transsuperine. Quod uero maxime mirum est, ne
cognoscere quidem ex eo licet, quo nomen vocet In-
daos, uel natis eorum det hanc appellationem: illis me-
tus CCCC L. milibus leprosorum, an his CCCC L. XX. x.
milibus, que circa Pelusium erant. Sed si uulcus for-
sasse sit redarguere eos, qui a semetiphiis regar-
guti sunt: ferendum enim erat utrumque, si ab alijs
redarguti fuissent. His addam Lysimachum, idem
quidem habentem cum predictis argumentis uen-
daci, uerum enormitate figurae illos uincetem.
unde apparet eum magno odio confinxisse: dicit
enim, Qua cypriate Bocchoris in Aegypto re-
gnabat, populu Iudeorum, quod essent lepra, scabie.
Et alijs quibusdam morbis infecti, ad tempora cofig-
uisse, ne mendicato alerentur: multis autem homi-
nibus morbo correptis, sterilitate in Aegypto
accidisse. Bocchorim uero Aegyptiorum rege ad
Ammonem, scitam oracula de sterilitate, misis-
se. Responsum uero a deo, repurganda esse templa
ab hominibus impuris et impiis, eiectis eis est
templo in loca deserta. Caterum scabiosos ac leprosos
mergendos, tanquam sole horum nitam agreferente
et templo expianda: atque ita fore ne terra fru-
ctuum ferat. Bocchorim autem accepto oraculo,
accersueruntque sacerdotibus ac sacrificis, insessisse col-
lectis impuratis, hos multibus tradi deportando
in desertum: leprosos uero ac impetiginosos
plumbis lamenis involutos in pelagus deponi:
quibus submersis, reliquos congregatos et in

loca

loca deserua expositos esse, ut perirene: eos habito cōcilio cōsulisse de seipsis: ex nocte superueniente, accensis ignibus ac lucernis custodias agitasse: sequentiq; nocte ieiunatu, ut numē propriū eos seruaret. In sequenti uero luce à Mose quodam consiliū dictum, irene confecti una via, usq; dum ad loca culta peruenirent: tum praecepisse eum, ne cui hominū in posterū benevoli essent, utq; consiliū malum potius quā bonū dare: decorumq; templū ex altaria quoq; inuenirent euerteret. Quibus cōprobatis ac destitutis, muleiudinem iter fecisse per deseruum, ac post mules incōmoda tādem ad loca culta perueniū. Tum uero ex hominibus iniuriose eratatis, ex fanis compilatis ac incensis, uenisse in eam qua nunc Iudea dicitur: cōditāq; ciuitate hic habitare, urbem uero iepōvda ex re nominatam: aliquanto autē post iam auctos uribus mutasse nomen uitandi probri gratia, ex urbē Hierosolyma, seipso Hierosolymos vocasse. Hic non eundem quem illi inuenit regem, sed recentissimum nomen confinxit: ex omisso somnio ac propheta Aegyptio ad Ammonem abiit de impetracionis ex leprosis responsū relatus: ait enim ad templa collectam multitudine Iudeorum, incersum leprosis ne nomen imponens, an q; solos Iudeos morbus occuparit: dicit enim, populus Iudeorum. Qualis? aduena, an indigena? Cur igitur eos cion sine Aegyptiū, Iudeos

nocas? Quòd si hospites sunt, cur undēnans sine
non dicas? Quomodo autem cùm rex tam mul-
tos ex his mari mersisset, reliquos in loca deser-
ta eiecisset, tanta multitudine superfuit? an quo-
modo pertransierunt deserū, et occupaverunt
regionem quam nunc tenemus: et considerum
urbem, et extruxerunt templum apud omnes
celebre? oporebat autem de legislatore non so-
lum nomen dicere, sed et genus, quis nā. Et ex
quibus ortus: quamobrem nérò tales eis inter-
eundū aggressus sit ferre leges, de dīs, etiā erga
homines iniustas. Siue enim Aegyptiū erant
genere, non tam facile patios mores mutare po-
tuisse, sine aliunde erant, omnino aliquas ha-
bebant leges longa consuetudine obseruatas. Si
igitur de expulsoribus suis iurassene, nunquam
se illis fore benemulos, rationem non absurdam
habuissent. Quòd si bellum inclematum ad-
versus uniuersos mortales suscepserunt, cùm ef-
fensi (ut ipse ait) miseri, et omnium opis egeni,
maxima stulestia non illorum, sed hac fingeantur
ostenditur. Iste nāq; etiā nomen imposuē cinitatē
à templorū spoliatione, praesumpsi dicere, et hoc
postea fuisse mutatū. Mirū ni, quia postcris qui-
dē turpe fuit tale nomen et odiosum: ipsi nérò
qui fundauere urbē, ornare se metipos etiā no-
cabilo credidere. Hic autē generosus mir prā nō
mia detractionis impotētia non insellexit. Hie
rosolyma non idem uoce iudaica quod Graca

sig

significare. Quid ergo amplius quilibet dicere
contra mendacium tam impudenter exposum?
Sed quoniam congruam iam magnitudinem su-
cepit hic liber, aliud faciens principium, care-
ra presenüs operis explanare tentabo.

F L. I O S E P H I D E
A N T I Q V I T A T E I V D A E O-
r u m c o n t r a A p i o n e m A l e x a-
d r i n u m , a d E p a p h r o d i u m ,

L I B R U M . I I .

R I O R I quidē volumine, cha-
risime mihi Epaphrodite, de
antiquitate nostra monstrosi,
Phœnicū & Chaldaorū, Ae-
gyptiorūq; literis satisfaciēs ne-
ritati: muliosq; Gracorū cōscriptores adducēs,
& meā ē diuerso dispunctionē aduersus Mane-
thonē, & Charemonem, & alios quosdā exhi-
bui. nunc autem inchoabo reliquos arguere, qui
contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enī
sum cōtra Apionē respodere grāmaticū, si ta-
mē assumi hoc oporeat officiū. Horū igitur, que
ab eo cōscripta sunt, alia quidē similia sunt di-
ctis aliorum, alia ualde frigida. Plurima uero
quādā tātumodo detractionē habēta, & mul-
tā (ut ita dixerim) ineruditī probationē, tāquā
ab homine cōposita, & moribus prano, & so-
cīis uita sue temporibus imporento. Quia uero

multi hominū proper stultitiam suam h̄is potissimum
sermonibus capiuntur, q̄ illis qua multo studio cō-
scribūtur: ex derogationibus quidem gaudēt,
præconijs uerū mordet, necessariū duxi ne hūc
quidē inscrutatum relinquere, qui nos tanquam
in indicio criminauer. Et enim hoc quoq; ple-
risq; mortaliū insū video, ut gaudēant quoties
maledicūs quispiā ipse sua mala à laceſtino au-
dit. Et quidē nec orationē eius legere facile est,
neq; aperiē cognoscere quid dicere uelit: sed ue-
lue in multa tumultuatione ac mendaciorū per-
plexitate nūc similia supra pensuatis de maio-
rum nostrorū ex Aegypto migratione afferit:
nunc incolas Alexandria Iudeos calūniatur:
insuperq; de sacris tēpli nostri ceremonijs acq;
alij ritibus nostris accusationem admiscet. Pa-
eres igitur nostros nec Aegyptios genere faif-
fe, neq; ob labem corporum aut similem aliam
calamitatem inde pulsos, non medieviter solū,
sed penè ultra modum, superius à me declara-
tum existim: caserūm que his adiungit A-
pion, compendio memorabo. Dicit enim in ter-
cio rerum Aegyptiacarum hac: Moses, ut
acepsi à grandioribus natu Aegyptijs, Heliō-
politanus erat, qui patrījs inficiens morib. sub-
dinales precatiōes ad sepe qualia ciuitas ha-
bebat, reduxit: ad subsolanū anē omnia cōmer-
tebat. ita enim Heliopolis sua est: p obeliscis ue-
rō stant colūmas, sub quibus cēn pēnis forma

exp

esprimebatur: umbra uero in eam incidet, as-
pore per sudum, eundem semper cum sole cursum cir-
cumvoluebat. Atque huiusmodi est admiranda
illa huius grammatici phrasis. Mendacium uero
eius non tam nostris verbis evidenter coarguitur,
quam Moses operibus: neque enim cum primis tan-
bernaculis Deo costrueret, aut ipse ullam talis for-
mati ei indidit, aue posteros facere praecepit: atque
is qui postea templum Hierosolymis construxis
Solomon, omni tali curiositate abstinuit, quale
cofinxit Apion. Accepisse autem se dicit a ma-
ioribus natu Mosen Heliopolitanum: scilicet ipse
iunior, sed his fide habet, qui per aratrum illum fa-
miliariter noverat. Et de Homero quidem poeta,
quamvis grammaticus, non posset quanquam eius su-
eria certe affirmare, neque de Pythagora tantum
non heri nudiusne certius nato: de Mose uero
tam multis annis illos praecedentes tam facile de-
cernit, credens seniorum relationes: unde manifeste
illum metiri apparet. Quin et temporum rasio,
quibus Mosen ait eduxisse leprosos et cacos es-
claudos, belle coecinit iuxta grammaticum hunc di-
ligentissimum. Manetho enim regnante Teihmo-
si Indiaos dicit ex Aegypto discessisse, annis
ccccxci. ante quam Danus apud Argos
exularet, Lysimachus autem tempore Bocchoris re-
gus, hoc est anno annos M. D C C. Molon uero et
alij quidam, ut cuique nisum est. At uero Apion
cereris fide dignior, exinde illum exitum definitius

VI. Olympiade, ex huius anno primo: quo, ne
sit, Parni Carihagine considerat. Carihagine
autem mentionē adiecit, ratus argumentū id
veritatis se habiturū evidentissimum: nec am-
maduerit à semetipso adductū quo coargue-
retur. si enim de hac colonia monumentis Phoe-
nicū credendū est, in illis Hirā rex traditur an-
euior Carihagine cōdita annis plus quam CL.
de quo superius ex Phoenicū cōmentarijs pro-
baui, q̄ Solomonī templi Hierosolymitanī con-
ditori amicus fuerit. ex mulia ad tēpli fabricā
cōtulerit. Solomon uero adificauit tēplum post
Iudeorū discessum ex Aegypto annis DCXII.
Porro numerū pulsorū eundē quē Lysimachus
cōmentus (ait enim c. ex x. corū fuisse millia)
miram quandā & credibile reddit causam, cur
sabbatum nomenatus sit. Exacto enim (inquit)
sex dierū itinere, inguinū ulceribus affecti sunt:
et hac de causa septima dic quienerū, incolu-
mes cōstituti in regione qua nūc Iudea uoca-
tur: et appellauerū eam diē sabbatū, seruata
Aegyptiorū uoce: nam inguinis morbi Aegyptij
uocat sabbatō. An nō igitur uel de-
ridenda hec nugacitas, uel cōtra odio habenda
alis inscribendo impudentia? Apparet enim
q̄ omnes inguinibus laborauerint, hominum
millia centū & decem. Atqui si erant caci &
claudi & morbidi, quales fuisse Apion ait, ne
unius quidem diei uer progrederi posnissent: sin
autem

autem poterat per magnā solitudinē proficisci,
prætereaq; sibi obſtantes uincere populariter
repugnando, ne quaquā uniuersi post sextā diem
inguinum morbo correpti fuissent. Necq; enim
naturaliter tale quippiā enemire itor agentibus
necessē est, sed plurimorū milliū exercitus defi-
nitā semper iūnera peragū: neq; temerē ita ac-
cidisse uerisimile uidetur, est enim omnino ab-
ſurdū. At uero merificus hic Apion sex qui-
dem diebus eos peruenisse in Iudeam pradixi:
rursus autē Adosēn cōſcenſo mōte, qui Aegy-
ptum inter eū Arabiam ſitus eſt, nomine Si-
neus, quadraginta diebus delituisse dicit, indeq;
descendētē Iudeis leges dediffe. At qui quo-
modo poſſibile eſt, eodē et quadraginta dies in
deserto ac in aquoſo loco manere. Et quod in
medio ſpatiū eſt, id torū ſex diebus pereransire?
Sabbati uero appellationis grammatica ratio,
quā ad fert, muliā impudiciā prafē fert, uel cer-
te magnā imperiā. Nam hæ noxes Subbo et
Subbatiū, inter ſe maximē differunt. Sabbathum
enī secundū Iudeos quies eſt ab omni opere.
Subbo uero, ut ille affirmat, Aegyptiū inguinū
morbum significat. Tales quasdā de Moſe et
Iudeorū ex Aegypto profectione Aegyptiū
Apion nouitates finxit, præter aliorū comen-
tius autoritatē. Et quid mirū ſi de noſtriſ men-
ticur paſribus? quandoquidē de ſe ipſo conera-
mentius eſt: Et paui in Oasi Aegypti, pri-
mis

mās iste Aegyptiorū existimat, uerā quidē patriā & genus suum abiurauit: Alexandrinum autē se mēlius, confirmat generis sui primitatē. Meritō igitur quos odio & cōnitū inselatur, eos Aegyptios appellat: nisi enim pessimos esse existimaret Aegyptios, semet ex eorū genere haud eximeret: quandoquidē qui se de celebritate patriae iactat, honorificū quidē ducunt ab ea denominari, coarguunt uero eos, qui praecepius in eandē sese ingerere conātur. Erga nos autē alteruero modo affecti sunt Aegyptiū: aut enim cum gloriabundi cognatos se simulāt, aut participes nos infamiae sue cooprant. Et praeclarus iste Apion uidetur contumeliosam nostrum insectationē, quasi mercedem uoluisse reddere Alexandrinis, pro data sibi ciuitate: sciensq; eorū cum habitatoribus Alexandria Iudeis similitatē, proposuit quidē illis conniū facere, unā tamē comprehendit reliquos quoq; uniuersos, utrobiq; impudenter mentiens. Videamus igitur, quenam sint illa grania & non ferenda, de quibus habitatores Alexandria Iudeos accusat. Venientes, inquit, è Syria, sedes fixerunt ad importuosum mare, undarum uicini assuleibus. Ergo si locus opprobrium habet, nō quidem patriae sua sed tamē quā patriā dicit, Alexandria cōniciatur. Illius enim & maritima ora pars est, ut omnes cōfirmant ad inhabendum optimam: quā si Iudei per uim occupauerunt

uerunt, ita ut ne post quidem ejuscerentur, fortitudinis eorum argumentum est. Verum Alexander eos locum ad incolendū dedit, & parē cum ipsis à Macedonibus honorē cōsecuti sunt. Ne scio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa Necropolim habitassent, ac non circa regiā sedes posuissent, & hodieq; eorum tribus appellaretur Macedones. Igitur si legit epistolas Alexandri regis, Ptolemaiq; Lagi ac successorum illius Aegypti regum, & columnā statuēt Alexandrie ac iura continentē que Caesar magnus Iudeis cōcessit: hæc, inquā, si sciens, contraria scribere ausus est, malus erat: sūn autē nihil horum nouit, indoctus. Illud quoq; quod se mirari dicte, qd cū Iudei essent. Alexandrinū vocati sunt, similius insciētē est. Omnes etenim qd ad coloniā aliquā denocant, et si plurimū ab alienis genere differat, à cōditoribus appellationē accipiunt. Et qd opus est de alijs dicere? nostrorū enim ipsorum hi, qd Antiochiā inhabitat, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuiū eis dedit cōditor Selencus. Similiter et qui in Epheso cōmoranter, & alia Ionia cum ciuibus exinde natis eandē appellationē habēt, hac prabenebris eis regni successoribus. Romanorū uero clementia, cunctis non parvulū donū appellationis sua concessit, non solum uiris singulis, sed etiam maximis gentibus in communi. Hispani deniq; an-siqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani uocantur.

eur. Si uero hunc modū auferet cōmuniſ ciuitatis
Aſpion, deſinat ſemetiſum ALEXANDRINUM
dicere. Natus enim in intima Aegyptio, quo-
modo erit ALEXANDRINUS, iure ciuitatis, ſicne
ipſe in nobis dicit, ablatuſ? cum ſolis Aegyptiis
nunc orbis domini Romani, participari cuiuslibet
ciuitatis interdixiſſe uideantur. Hic autem
praeclarus dignitates quas ipſe impetrare pro-
hibetur adiuiſci nō ualens, calumniari conatur
eos qui haec iuſtiſiſimè percepere. Non enim pro-
pter inopia habitatorum ciuitatis, quā ſtudioſe
adificabat Alexander, noſtrorū aliquos ibi col-
legit: ſed omnes approbans diligenter ex uirtute,
ac fide dignos inuenieſ, hoc preconiu noſtris
exhibuit, cum gente noſtrā ſtudere nō mediu-
crier honorare. Ait enim Hecateus, quia pro-
pter mafuetudinē atq; fidē, quā ei prabuere In-
dei, Samariā regionē adiecit, ut eā ſine tribuie
haberent. Similiter quoq; ſenſu poſt ALEXAN-
DRUM etiā Ptolemeus LAGI de Iudeis in A-
lexandria cōmɔrantibus. Nam Aegyptiaca eis
caſtra cōniſit, arbitratuſ fide ſimul eorū et for-
titudine conſeruanda: & in Cyrene credens ſe
entiffimè regnaturū, & in alijs Libya ciuitati-
bus, ad ea loca paric Iudeorū habitandi cauſa
direxit. Poſt hunc autē Ptolemeus, qui Phila-
delphus eſt appellatus, nō ſolū ſi qui fuere ca-
piui apud eos noſtrorū, omnes abſoluie, ſed &
pecunias eis ſepiu condonauit: & (quod ma-

ximum est) desiderauit agnoscere nostras leges,
 & sacrarū scripturarū uolumina concupiuit:
 misitq; rogans destinari viros qui ei interpre-
 tarentur legē: et ut hac apprimē conscriberen-
 tur, diligentia hanc cōmisit nō quibuscumq; ui-
 ris, sed Demetrium Phalereū, & Andream,
 & Aristeuū, quorū eruditio[n]e sui seculi De-
 metrius facile princeps erat, alij uero habebant
 custodiā corporis sibi creditā, huic cura prefe-
 cit. Non enim leges, & patrū nostrorū philo-
 phiam discere cōcupisceret, si his utentes despī-
 ceret, & non potius ualde miraretur. Apion
 autē penē omnes in ordine successores eius Ma-
 cedonū reges ignorauit habuisse erga nos pre-
 cipuū familiaritatis affectū. Tertius namq; Pto-
 lemaus, qui uocatur Euergetes, fortiter obtinēs
 Syriam uniuersam, non dūs Aegyptiacis pro-
 uictoria solennitates gratificas immolauit: sed
 ueniens ad Hierosolymam, multas hostias sicut
 nostri moris est. Deo gratificauit, dignissimaq;
 dicauit ornamenta uictoria. Philometor autē
 Ptolemaus, et eius uxor Cleopatra, omne regnū
 cōmisere Iudais: & duces iorius fuere militia
 Onias & Dositheus Iudai: quorū nominibus
 derogat Apion, cū debuisset opera eorū potius
 mirari, & gratias agere, quoniam liberauere
 Alexandriam, cuius ciuis uideri uul. Nam
 dum rebellio surrexisset in Cleopatra regno, &
 periculum pessime perditionis instaret, istorum

labore ciuitas inestinio praelijs est crepta. Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum paruum, cum esset illic Thermus prasens Romanorum legatus: quod (ut ita dicam) recte atque iustè factum est. Ptolemaeus enim, qui cognominatus est Physcon, morietur suo patre Ptolemaeo Philometore, egressus est de Cyrene, uolens regiam Cleopatra expellere, et filios regis, ut ipse regnum iniuste sibi applicaret: proprieatate ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra suscepit: et fidem quam habuit circa reges, nequam in necessitate deseruit. Testis autem Deus in fuita eius manifestus apparuit. Nam Physcon Ptolemaeus cum aduersum exercitum quidem Oniae pugnare prasumeret, omnes uero Iudeos in ciuitate positos cum filiis et uxoribus capiens, nudos atque uinculos elephantis subiecisset, ut ab eis coccubina deficeret, et ad hoc etiam bestias ipsas inebriasset, in conterariu quo preparauerae, euenire. Elephanti enim relinquentes sibi appositos Iudaos, impetu facto super amicos eius, muleos ex ipsis interremere. Et post hec Ptolemaeus quidem aspectu terribilem contemplatus est, prohibentem se ne illis noceret hominibus. Coccubina uero sua charissima (quam alij quidem Ithacam, alij uero Hirenem denominant) supplicante ne tanquam impietatem perageret, et cecessit, et ex his que egerat uel acturus erat, paenitentiā egit. Unde recte hanc diem Iudai Alexandria constituti.

eo quod aperie à Deo salutē promernere, cele-
brare noscuntur. Apion autē omniū calūnia-
tor, etiam proprie bellū aduersus Physconē ge-
stum, Iudeos accusare præsumpsu, cùm eos lan-
dare debuerit. Is autē etiam ultima Cleopatra
regina Alexandrinorū meminit, ueluti nobis
improperans, quoniam circa nos fuit ingrata: ce-
non potius illam redarguere studuit, cui nihil
omnino iniustitia & malorū operū defuit: uel
circa generis necessarios, uel circa maritos suos,
qui etiā dilexerint eam, uel in cōmuni cōtra Ro-
manos omnes, et benefactores suos imperatores,
qua etiā sororē Arsinoēn occidit in iēplo, ni-
hil sibi nocenteem. Peremit autē & fratrē insi-
dijs: paternosq; deos, & sepultra progenitorum
depopulata est. Percipiensq; regnū à primo Ca-
sare, eius filio & successori, rebellare præsum-
psie. Antoniumq; corrumpēs amatorijs rebus
& patria inimicū fecit, & infidelē circa suos
amicos inflavit, alios quidē genere regali spo-
lians, alios autē demens ad mala gerenda com-
pellens. Sed quid oportet amplius dici, cùm illū
ipsum in nauali certamine relinques, id est ma-
ritum & parentē cōmunium filiorū, tradere cū
exercitu principatu, & se sequi coēgit? Non iſi-
me uero Alexandria à Cesare capita, ad hoc
usq; perducta est, ut saltē hinc sperare se iudi-
caret, si posset ipsa manu sua Iudeos perimere:
eo & circa omnes crudelis & infidelis extaret.

Putas' ne gloriandum nobis nō esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tēpore Iudeis tristum nō est mensa? Sed illa quidē pœnā subiūs competentē. Nos autē maximo Cæsare utimur teste auxiliū, atq; fidei quā circa cū cōtra Aegyptios ges̄simus: necnon & senatu eiusq; consulis, & epistolis Cæsarī Auguſti, quibus nostra merita cōprobantur. Has literas Apionē oportebat inspicere, & secundū genera examinare testimonia sub Alexādro facta, et omnibus Ptolemais, & que à senatu cōstituta sunt, necnō & maximis Romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunētis in Alexandria cōmorātibus metiri nō posuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuria frumentorū, non accusatio Iudaorum. Quid enim sentiātē omnes imperatores de Iudeis in Alexandria cōmorātibus, palam est: nam administratio triūci nihil magis ab eis, quā ab alijs Alexandrinis translata est. Maximā uero eis fidē olim à regibus datā cōseruare, id est, fluminis custodiā, totiusq; custodiae, nequaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc, Quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eosdē deos, quos Alexandrini nō colunt? Cui respondeo: Quomodo etiā cū uos siuis Aegyptiū, inter alearueros prallio magno & sine fœdere de religione cōcendiis? aut certe propterea non uos omnes dicimus Aegyptios, & neq; cōmunicer homines, quo-

- niām

niā bestias aduersantes naturā colitis, multa
diligētia nutrīces? cū genus utiq; noſtrorum
unū aeq; idem esse uideatur. Si autem in uobis
Aegyptiū tanta differētia opinionū fuit, quid
miraris super his, qui aliūde in Alexandriam
aduenerū, si legibus à principio cōſtituitis, cir-
ca talia permāſcere? Is autē ſeditionis cauſas no-
bis apponit: qui ſi cū ueritate ob hoc accuſat Iu-
daos in Alexandria cōſtituitos, car omnes non
culpare poſſit, eo q; noſcamur habere cōcordiā?
Porro etiā ſeditionis autores, quilibet inueniet
Aegyptiū ſimiles Alexandrinorū fuiffe ciues.
Douce enī Graci fuere & Macedones hanc
einitatē habentes, nullā ſeditionē aduersus nos
geffere, ſed aneiquis ceffere ſolēnitatibus. Cū ue-
ro multitudo Aegyptiorū creuifſet in eis, ſe-
propter cōfafiones iēporū, etiā hoc opus ſemper
eſt addicū. Noſtrū uero genus pmanſie purū. Ipsi
igitur moleſtia huius fuere principiū, nequaquam
populo Macedonicā habere cōſtantia, neq; pri-
dentiā Gracā: ſed cūctis ſcilicet uetiibus malis
moribus Aegyptiorū, & antiquas inimicitias
aduersum nos exercētibus. E diuerſo nāq; fa-
ctum eſt quod nobis improperare prafumūt: nā
cūm plurimi eorū nō opportunè ius eius ciuita-
tis obteineant, peregrinos uocāt eos qui hoc pri-
uilegiū ad omnes impeſtrasse noſcamur. Nam
Aegyptiū neq; regū quisquā uidetur ius ciui-
tatis fuiffe largitus, neq; nuc quilibet imperato-

rum. Nos autem Alexander quidem introduxit, reges autem auxere. Romani uero semper custodi-
 re dignati sunt. Itaque derogare nobis Apio non
 luit, quia imperatorum non statuimus imagines,
 tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione
 Apionis indigentibus: cum potius debuerit ad-
 mirari magnanimitatem modestiamque Romanorum,
 quoniam subiectos non cogunt patria iura transcen-
 dere: sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes
 pium atque legitimum est. Non enim honoribus gra-
 tiam habent, qui ex necessitate et violentia con-
 feruntur. Gracis itaque et alijs quibusdam, bo-
 num esse creditur imagines instituere. Denique
 et patrum et uxorum filiorumque figuram depin-
 genes exuleant: quidam uero etiam nihil sibi com-
 petentiū sumunt imagines: alijs uero et seruos di-
 ligentes, hoc faciunt. Quid ergo mirum est, si etiam
 principibus ac dominis hunc honorē præbere uide-
 cantur? Porro autem legislator: non quasi prophe-
 tans Romanorum potentiam non honorandam, sed
 tanquam causam neque Deo neque hominibus nile
 despiciens, et quoniam totius animati, multo me-
 gis Dei inanimati, probatur hoc inferius, inter-
 dixit imagines fabricare. alijs autem honoribus
 post Deum colendos non prohibuit uiros benos, qui
 bus nos et imperatores et populum Rom. di-
 gnitatis ampliamus. Facimus autem pro eis consi-
 tua sacrificia: et non solum quotidianis diebus
 ex impensa communis omnium Iudaorum iudia-

celebramus: uerum cum nullas alias hostias ex
comuni, neq; pro filiis peragamus, solis impera-
toribus hunc honorem praecipuum pariter exhibe-
mus, quem hominum nulli persoluimus. Hae
itaq; communiter saufactio posita sit aduersus
Apionem pro his qua de Alexandria dicta
sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huic-
modi formicem prebuerent, id est, Posidonium &
Apollonium Melonis: quoniam accusant quid-
de nos, quare nos eisdem deos cum alijs non co-
linus: metuentes autem pariter, & de nostro templo
blasphemias cōponentes incongruas, nō se putant
impie agere, cum sit ualde turpisimum liberius
qualibet ratione mensiri, muleo magis de templo
apud cunctos homines nominato, tanta sanctitā-
te pollēre. In hoc enim sacrario Apion presum-
psit edicere, asini caput collocasse Iudeos, & eū
colere, ac dignum facere tanta religione: & hoc
affirmat fuisse de palauū, dum Antiochus Epis-
phanes & expoliasset templum, & illud caput
innenisset ex auro compositum muliis pecunij
dignum. Ad hoc igitur primum quidē respon-
deo, quoniam Aegyptius uel si aliquid tale
apud nos fuisset, nequaquam debueras increpare
cum non sit deterior asinus furonibus & hircis
& alijs, qui sunt apud eos dij. Deinde quomodo
nō intellexit, operibus increparus de incredibili
suo mendacio. Legibus nāq; semper utimur iūdē,
in quibus sine fine consistimus. Et cū uarij casu

nostram cimitatem, sicut etiam aliorum uxori-
vint. *¶* Theos ac Pompeius Magnus, ac Lici-
nius Crassus, et ad nonisimum Titus Cesar, bello
nuncenes obtemperare templum, nihil huismodi
illic innuere: sed purissimam pietatem, de qua
nihil nobis est apud alios effabile. Quia vero
Antiochus neq; instant fecit templi depradatio-
nem, sed egestate pecuniarū ad hoc accessit, cum
non esset hostis. *¶* socios insuper nos suos *¶*
amicos aggressus est, nec aliquid dignū derisione
illic innuenit, multi *¶* digni conscriptores super
hoc quoq; restatur: Polybius Megalopolitanus,
Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Ti-
magenes, *¶* Castor chronographus, *¶* Apollo-
dorus: qui omnes dicunt pecunij indigenem
Antiochium transgressum fædera Indiaorū, et
spoliasse templum auro argentoq; plenum. Hac
igitur Apio debuit respicere, nisi cor afini ipse
potius habuisset, *¶* impudenter canis, qui apud
ipsos assoleat colī: neq; enim extrinsecus alia ra-
tiocinazione meneitus est. Nos itaq; afinis neque
honorem neq; potestatem aliquam damus, sicut
Aegypti crocodilis *¶* aspidibus: quando eos
qui ab ipsis mordentur, et à crocodilis rapiuntur,
felices et Deo dignos arbitrātur. Sed sine apud
nos afini, quod apud alios sapientes uiros, onera
sibimet imposua sustinentes. Et si ad areas acce-
dentes comedant, aut proposua non adimpleant,
multas ualde plagas accipiunt, quippe operibus

¶

Et ad agriculturā rebus necessarijs ministrāq[ue].
 Sed autē omnīū rudissimus fuit Apion ad com-
 ponendum uerba fallacia, aut certe ex rebus ini-
 stia sumens, hac implere non ualuit, quādo nulla
 potest conera nos blasphemia prouenire. Alterā
 uero fabulam, derogatione nostra plenā, de Gra-
 eis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam
 qui de pietate loqui præsumunt, oporeet eos non
 ignorare manus esse iustum per temple tran-
 stre, quām sacerdotibus scelestā uerba cōsingere.
 Illi uero magis studuere defendere sacrilegum
 regē, quām iusta Et ueracia de nostris et de sē-
 plo conscribere. Volentes enim Antiocho gra-
 tificari et perfidiam ac sacrilegium eius regere
 quo circa gentem nostrā est usus propriet egesta-
 tem pecuniarum, deirahenies nobis etiā que in
 furebris essent, mentiri sunt. Propheta uero altiorū
 factus est Apion, et dixit Antiochum in tem-
 ple inuenisse lectū, et hominem in eo iacentem,
 et appositam ei mensulam maritimis terrenisq[ue]
 uolatilium dapibus plenā, et quod obstupuisse
 his homo. Illum uero mox adorasse regis ingres-
 sum, tanquam maximam sibi opem prabueriz
 ac procidenteem ad eius genua, extensa dexiera
 poposcisse libertatem: et iubente rege ut consi-
 deret, et dicere quis esset, uel cur ibidem habi-
 baret, uel qua esset causa ciborum eius, tunc ho-
 minem cum gemiu et lacrymis lamentabiliter
 suam narrasse necessitatem. Ait, inquit, esse se

Gracum: & dum peragraret pronunciā parandi uictus causa, correptum se subito ab alienigenis hominibus, atq; deductum ad templum, & inclusum illic, & à nullo cōspici, sed cuncta dampnum apparatione saginari. Et primum quidem hec sibi inopinabiliā beneficia uisa attulisse latitiam: deinde suspicionem, postea stuporem: postremū consulentiē à ministris ad se accedentibus audisse legem ineffabilem Iudeorum, pro qua mueriebatur: & hoc illos facere singulis annis quodam tempore constituto. Et comprehendere quidem Gracum peregrinū, eumq; anno tempore saginare, & deductum ad quandam syllam, occidere quidem eum hominem, eiusq; corpus sacrificare secundum suas solennitates, & gustare ex eius misericordiis, & insurandū facere in immolatione Graci, ut iniurias cōtra Grecos haberent: & tunc in quandam foveam reliqua hominis pereunies abycere. Deinde refert eum dixisse, paucos iam dies debitos sibi et superesse, atq; rogasse, ut reveritus Gracorū deos, et superans in suo sanguine insidias Iudeorum, de malis eū circumstaneibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula non tanum omni tragedia plenissima est, sed etiam crudeli impudencia redat. Non tamen à sacrilegio prius Antiochū sicut arbitrari sum, qui hac ad illius gratiā conscripsere. Non enim prasumpsie aliquid tale, ut ad templū accederet: sed sic iumentis nō sperare.

Fina

Fuit ergo voluntatis iniquis impius, et nihil
 lumenus sine Deo, quicquid insit mendacij su-
 perfluitas, quam ex ipsa re cognoscere valde facil-
 lum est. Non enim circa solos Gracos discordia
 legum esse dignoscitur, sed maximè aduersus Ac-
 gyptios et plurimos alios. Cuius enim regionis
 homines non contigit aliquando apud nos per-
 egrinari? ut aduersus solos Gracos renouata con-
 spiratione per effusionem sanguinis ageremus: vel
 quomodo possibile, ut ad has hostias omnes Iu-
 daei colligerentur, et tantis milibus ad gustan-
 dum viscera illa sufficeret, sicut ait Apion? vel
 cur inueniunt hominem quicunq; fuit (non enim
 suo nomine conscripsit) aut quomodo eum in suam
 patriam rex non cum populo deduxit? dum posset hoc fa-
 ciens, ipse quidem putari pius, et Gracorum amator
 eximus, assumere uero contra Iudaorum odiu an-
 xilia magna cunctorum. Sed haec relinquo: insen-
 satos enim, non verbis, sed operibus decet argue-
 re. Sciunt igitur omnes, qui uidere constructionem
 seculi nostri, qualis fuerit, et intransgressibilem
 eius purificationis integratatem. Quatror enim
 porticus habuit in circuui, et harum singula pro-
 priam secundum legem habuere custodiam. In exteriori
 rem itaq; ingredi licentia fuit omnibus etiam alie-
 nigenis: mulieres tanummodo mestruata transire
 prohibebantur. In secundam uero porticum cum
 Eli Iudei ingrediebantur, eorumq; coninges
 cum effuso ab omni pollutione mundata. In circuam,

magis

masculi Iudeorū mundi existentes atq; purifica-
ti. In quartā autē sacerdotes, stolis induitī sacer-
dotalibue. In adyūm uerò soli principes sacer-
dotum, proprias stola circumamicti. Tanta uerò
est circa omnia prouidentia pietatis, ut secūdum
quasdam horas sacerdotes ingredi cōstitutū sit.
Mane etenim apero templo oportebat faciētes
traditas hostias introire, et meridie rursus, dum
clauderetur templum, deniq; ne uas quidem ali-
quod portari licet in templō, sed crāne in eo so-
lummodo posita, altare, mensa, thuribulum, can-
delabrum, qua omnia in lege cōscripta sunt. Et
enim nihil amplius neq; mysteriorū aliquorum
ineffabilium agitur, neq; iniis ulla epulatio ad-
ministratur. Hac enim qua predicta sunt, habē-
torius populi testimonium manifestum, rati-
onemq; gestorū. Licet enim sint tribus quatuor sa-
cerdotum, & harū tribū singula habeant ho-
mīnum plus quam quinq; nūlia, sic tamen obser-
vatio particulariter per dies certos: et his trans-
actis, alijs succedētes ad sacrificia ueniūt: et con-
gregati in templū mediatē die à praecedentibus
claves tēpli, et ad numerū omnianasa percipiūt,
nulla re que ad cibū aut potū attineat in tēplū
delata. Talia nanq; etiā ad altaria offerre prohibi-
tū est, prater illa que ad sacrificia preparātur.
Quid ergo Apionē dicimus, nisi nihil horum
examinanrē, uerba incredulitatem protulisse? Sed tur-
pe est, historia ueram nostram si proficerre gram-
mati-

maticus nō possit. Et sciēt templi nostri pietatē,
hāc quidē pratermisit. Hominis autē Graci cō-
prehensionē finxit, & pabulū ineffabile, & ci-
borū opulentissimā claritatē: & peruios ingre-
diētes, ubi nec nobilissimos Iudaorū licet intra-
re, nisi fuerint sacerdotes. Hac ergo pessima est
impietas, atq; mendaciū spontaneū, ad eorū sedis
ēlionē, qui noluerūt discutere ueritatē. Per ea si-
quidē mala ineffabilia, que predicta sunt, nobis
detrahere tētauere. Rursumq; tanquā pūblius
deridit, adyicēs fabula inania facta. Ait enim
illū retulisse, dū bellū Iudei cōtra Idumaos ha-
berēt lōgo quodā tēpore, ex aliqua ciuitate Idu-
maorū qui in ea Apollinem colebat uenisse ad
Iudeos, cuius hominis nomen dicitur Zabidus:
deinde eis promisisse tradirūrū se eis Apollinē
deū Dorenſū: uēturūq; illū ad nostrū templum,
si omnes ascenderent, & adducerent omnē mul-
titudinē Iudeorū. Zabidū uero fecisse quoddam
machinamentū lignū, & circūposuisse sibi, &
in eo tres ordines infixisse lucernarū, & ita am-
bulassi, ut procul stantisibus appareret, quasi stel-
la per terrā iter agēs. Porrò Iudeos inopinabili
uisione obstuuisse, & longe constitutos tenuisse
silentium. Zabidum uero multa quiete ad tem-
plum uenisse, & aureum detraxisse asini caput
(sic enim urbane conscribit) & rursus Doram
velociter aduenisse. Igitur & nos dicere pessi-
mus, quia asinum, hoc est simet ipsum Apion
gra

Putas' ne gloriandum nobis nō esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tēpore Iudaicū triecū nō est mensa? Sed illa quidē pœnā subiē competentē. Nos autē maximo Cæsare utimur teste auxiliū, atq; fidei quā circa cū cōtra Aegyptios ges̄simus: necnon & senatu eiusq; consuliis, & epistolis Cæsaris Augusti, quibus nostra merita cōprobantur. Has literas Apionē oportebat inspicere, & secundū genera examinare testimonia sub Alexādro facta, et omnibus Ptolemais. & qua à senatu cōstituta sunt, necnō & maximis Romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria cōmorātibus metiri nō potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuria frumentorū, non accusatio Iudeorum. Quid enim sentiane omnes imperatores de Iudaicū in Alexandria cōmorātibus, palam est: nam administratio tritici nihil magis ab eis, quā ab alijs Alexandrinis translata est. Maximā uero eis fidē olim à regibus dācā cōseruare, id est, fluminis custodiā, totiusq; custodia, ne quaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc, Quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eosdē deos, quos Alexanderini nō colunt? Cui respondeo : Quomodo etiā cū uos suis Aegyptiū, inter alteriuros pralio magno & sine fædere de religione cōcendiatis? aut certe propterea non uos omnes dicimus Aegyptios, & neq; cōmunicer homines, quo-

niam

niam bestias aduersantes naturae colitis, multa
diligētia nutriētes? cūm genus utiq; nostrorum
unū aeq; idem esse videatur. Si autem in uobis
Aegyptiis tanta differēcia opinionū sunt, quid
meraris super his, qui aliude in Alexandriam
aduenerūt, si legibus à principio cōstituitis, cir-
ca talia permāscere? Is autē seditionis causas no-
bis apponit: qui si cū ueritate ob hoc accusat Iu-
deos in Alexandria cōstitutos, cur omnes non
culpare posſit, eo q̄ noscamur habere cōcordiā?
Porrò etiā seditionis autores, quilibet innenit
Aegyptiis similes Alexandrinorū fuisse cines.
Donec enim Greci fuere & Macedones hanc
civitatem habentes, nullā seditionē aduersus nos
gessere, sed anequis cessere solēnitatiibus. Cū ue-
ro multiudo Aegyptiorū crevisset inter eos,
proper cōfessiones iēporū, etiā hoc opus semper
est addicū. Nostrū uero genus p̄mansit purū. Ipsī
igitur molestia huius fuere principiū, ne quaqua
populo Macedonica habēre cōstantiā, neq; pru-
densiā Gracā: sed cūctis scilicet uēciibus malis
moribus Aegyptiorū, & antiquas inimicitias
aduersum nos exercētibus. E diverso nāq; fa-
ctum est quod nobis im properare presumūt: nā
cūm plurimi eorū nō opportunè ius ciuii
cūtineant, peregrinos uocāt eos qui hoc pri-
uilegiū ad omnes impetrasse nesciuntur. Num
Aegyptiis neq; regū quisquā uidetur ius ciui-
tatis fuisse largitus, neq; nuc quilibet imperato-

rum. Nos autem Alexander quidem introduxit, reges autem auxere, Romani vero semper custodi-
 re dignati sunt. Itaque derogare nobis Apionem no-
 luit, quia imperatorum non statuimus imagines,
 tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione
 Apionis indigentibus: cum potius debuerit ad-
 mirari magnanimitate modestiamq; Romanorum,
 quoniam subiectos non cogunt patria iura transcen-
 dere: sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes
 pium atque legitimum est. Non enim honoribus gra-
 tiam habent, qui ex necessitate et violentia con-
 feruntur. Gracis itaque et alijs quibusdam, bo-
 num esse creditur imagines inservire. Denique
 et patrum et uxorum filiorumq; figuram depin-
 gentes exultant: quidam vero etiam nihil sibi com-
 petentiū sicutū imagines: alijs vero et seruos di-
 ligentes, hoc faciunt. Quid ergo merum est, si etiam
 principibus ac dominis hunc honorem praebere ui-
 deantur? Porro autem legislator: non quasi prophe-
 tans Romanorum potentiam non honorandam, sed
 tanquam causam neque Deo neque hominibus male
 despiciens, et quoniam totius animati, multo ma-
 gis Dei inanimati, probatur hoc inferius, inter-
 dixit imagines fabricare. alijs autem honoribus
 post Deum coleudos non prohibuit viros bonos, qui
 bus nos et imperatores et populum Rom. di-
 gnitatis ampliamus. Facimus autem pro eis consi-
 nua sacrificia: et non solum quotidianis diebus
 ex impensa communis omnium Iudaorum talia

celebramus: nesciū cū nullas alias hōstias ex
cōmuni, neq; pro filijs peragamus, solis impera-
toribus hunc honorem praecipuum pariter exhibe-
mus, quem hominum nulli persoluimus. Hac
itaq; communiter satisfactio posita sic aduersus
Apionem pro his qua de Alexandria dicta
sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huius-
modi fornitem præbuerent, id est, Posidonium &
Apollonium Malonis: quoniam accusant quidē
nos, quare nos eosdem deos cum alijs non co-
linimus: mēlientes autē pariter, & de nostro templo
blasphemias cōponētes incongruas, nō se putant
impiē agere, cūm sit ualde turpisimum liberis,
qualibet ratione mentiri, multo magis de templo
apud cunctos homines nominato, tanta sanctitā
se pollicēre. In hoc enim sacrario Apion præsum-
psit edicere, aīni caput collocasse Iudaos, & eū
colere, ac dignum facere tanta religione: & hoc
affirmat fuisse depalatū, dum Antiochus Epiphanes
& expoliasset templum, & illud caput
innenisset ex auro compositum multis pecunīs
dignum. Ad hoc igitur primum quidē respon-
deo, quoniam Aegyptius uel si aliquid rale
apud nos fuisset, nequaquam debueras increpare
cūm non sit deterior aīni furonibus & hircis
& alijs, qui sunt apud eos dī. Deinde quomodo
nō intellexit, operibus increpatus de incredibili
suo mēdacio. Legibus nāq; semper utimur iūdē,
in quibus sine fine consistimus. Et cū uarij casus

nostram ciuitatem, sicut etiam aliorum uexau-
rint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac Lici-
nius Crassus, et ad nouissimum Titus Cesar, bello
mincentes obtinuerint templum, nihil huic mo-
di illic inuenere: sed purissimam pietatem, de qua
nihil nobis est apud alios effabile. Quia uero
Antiochus neq; instant fecit templi depradatio-
nem, sed egestate pecuniarū ad hoc accessit, cum
non esset hostis. & socios insuper nos suos &
amicos aggressus est, nec aliquid dignū derisione
illic inuenit, multi & digni conscriptores super
hoc quoq; testaruntur: Polybius Megalopolitanus,
Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Ti-
magenes, & Castor chronographus, & Apollo-
dorus: qui omnes diuini pecunias indigentem
Antiochium transgressum foedera Iudaorū, et
spolia esse templum auro argentoq; plenum. Hac
igitur Apio debuit respicere, nisi cor asini ipse
potius habuisset, & impudentiam canis, qui apud
ipsos assolct colit: neq; enim extinsecus alia ra-
tiocinatione mentitus est. Nos itaq; asinis neque
honorem neq; potestatem aliquam damus, sicut
Aegypti crocodilis & aspidibus: quando eos
qui ab istis mordentur, et a crocodilis rapiuntur,
felices et Deo dignos arbitrariur. Sed siue apud
nos asini, quod apud alios sapientes uiros, onera
sibimet imposua sustinentes. Et si ad areas acce-
dentes comedant, aut proposita non adimpleant,
multas ualde plagas accipiunt, quippe operibus

&

Et ad agriculturā rebus necessarijs ministrātes.
 Sed aut omniū rudissimus fuit Apion ad com-
 ponendum uerba fallacia, aut certe ex rebus ini-
 sia sumens, hac implere non ualuit, quādo nulla
 potest contra nos blasphemia prouenire. Alterā
 uero fabulam, derogatione nostra plenā, de Gra-
 cis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam
 qui de pietate loqui præsumunt, oporece eos non
 ignorare munus esse immundū per exempla tran-
 sire, quām sacerdotibus scelestā uerba cōfingere.
 Illi uero magis studuere defendere sacrilegum
 regē, quām iusta Et ueracia de nostris et de tē-
 plō conscribere. Volentes enim Antiocho gra-
 tificari Et perfidiam ac sacrilegium eius tegere
 quo circa gentem nostrā est usus propter egesta-
 tem pecuniarum, deirahenes nobis etiā qua in
 futuris essent, mentiri sunt. Propheta uero altorū
 factus est Apion, Et dixit Antiochum in tē-
 plō inuenisse lectū, Et hominem in eo iacentem,
 Et appositam ei mensulam maritimis terrenisq;
 uolatilium dapibus plenā, Et quod obstupuisse
 his homo. Illum uero mox adorasse regis ingres-
 sum, tanquam maximam sibi opem præbueris
 ac procideneem ad eius genua, extensa dexera
 poposcisse libertatem: Et in bene rege ut consi-
 deret, Et dicere quis esset, uel cur ibidem habi-
 saret, uel qua esset causa ciborum eius, runc ho-
 minem cum gemiu Et lacrymis lamentabiliter
 suam narrasse necessitatem. Sit, inquit, esse se

*Gracum: ex dum peragraret provinciam parati-
di uictus causa, correptum se subito ab alienige-
nis hominibus, atq; deductum ad templum, ex
inclusionem illic, ex à nullo cōspici, sed cuncta do-
pium apparatione saginari. Et primum quidem
hac sibi inopinabilia beneficia nisi attulisse le-
titiam: deinde suspicionem, postea stuporem: po-
stremum consulente à ministris ad se accedenti-
bus audisse legem ineffabilem Iudeorum, pro qua
nutrriebatur: ex hoc illos facere singulis annis
quodam tempore constituto. Et comprehendere
quidem Gracum peregrinū, eumq; anno tempore
saginare, ex deductum ad quandam syl-
uam, occidere quidem eum hominem, eiusq; cor
puis sacrificare secundum suas solennitates, ex
guſtare ex eius visceribus, ex insurandū facere
in immolatione Graci, ut inimicitias cōtra Gra-
cos haberene: ex tunc in quandam foneam relis-
qua hominis pereundi abiecere. Deinde referte
eum dixisse, panicos iam dies debitos sibimes su-
peresse, atq; rogasse, ut reneritus Gracorū deos,
et superans in suo sanguine infidias Iudeorum,
de malis cū circumstantibus liberaret. Huiusmo-
di ergo fabula non tantum omni tragedia ple-
nissima est, sed etiam crudeli impudencia redun-
dat. Non tamen à sacrilegio priuat Antiochū,
scut arbitrii sunt, qui hac ad illius gratiā con-
scripsere. Non enim prasumpsi aliquid tale, ne
ad templū accederet: sed sic innenit nō sperans.*

Fuit ergo voluntatibus ini quis impius, et nihilominus sine Deo, quicquid insit mendacij superfluitas, quam ex ipsa re cognoscere ualde facilium est. Non enim circa solos Gracos discordia legum esse dignoscitur, sed maximè aduersus Aegyptios et plurimos alios. Cuius enim regionis homines non contigie aliquando apud nos peregrinari? ut aduersus solos Gracos renouata coniuratione per effusionē sanguinis ageremus: uel quomodo possibile, ne ad has hostias omnes Iudei colligerentur, et tantis milibus ad gustandum uiscera illa sufficeret, sicut ait Apion? uel cur inueniunt hominem quicunq; fuit (non enim suo nomine conscripsit) aut quomodo eū in suam patriā rex nō cū pōpa deduxit? dū posset hoc faciens, ipse quidē putari pius, et Gracorū amator eximius, assumere uerò contra Iudaorū odiū auxilia magna cunctorū. Sed hac relinquo: infensatos enim, non uerbis, sed operibus decet arguere. Sciuunt igitur omnes, qui uidere constructionē templi nostri, qualis fuerit, et intransgressibilem eius purificationis integratatem. Quamor enim porticus habuit in cireniū, et harū singula propria secundū legē habuere custodiam. In exterio rem itaq; ingredi licencia fuit omnibus etiā alienigenis: mulieres tamenmodo mestruata transire prohibebantur. In secundam uerò porticum cum Eli Iudei ingrediebantur, eorumq; coniuges cum effene ab omni polluione mūda. In cteriam,

mase

masculi Iudaorū mundi existentes atq; purifica-
ti. In quartā autē sacerdotes, stolis indui sacer-
dos alib. In adyutum uero soli principes sacer-
doceum, propria stola circumamicti. Tanta uerò
est circa omnia prouidencia pietatis, ut secundum
quasdam horas sacerdotes ingredi cōstiuuntur sit.
Mane etenim aperto templo oportebat facieē
traditas hostias introire, et meridi rursus, dum
clauderetur templum, deniq; ne uas quidem ali
quod portari licet in templō, sed erant in eo so-
lummodo posua, aleare, mensa, thuribulum, can-
delabrum, que omnia in lege cōscripta sunt. Et
enim nihil amplius neq; mysteriorū aliquorum
ineffabilium agitur, neq; iniis ulla epulatio ad-
ministratur. Hac enim que predicta sunt, habet
sorius populi testimonium manifestum, rasio-
nemq; gestorū. Licet enim sine tribus quatuor sa-
cerdotum, ex harū tribuū singula habeant ho-
minum plus quam quinq; nulla, siue tamen obser-
vatio particulariter per dies certos: et his trans-
actis, alijs succedentes ad sacrificia ueniunt: et con-
gregati in templū mediare die à praecedentibus
claves iēpli, et ad numerū omnia uasa percipiunt,
nulla re qua ad cibū aut potū attingeat in iēpli
delata. Talia namq; etiā ad altaria offerre prohibi-
tū est, praeter illa qua ad sacrificia preparantur.
Quid ergo Apionē dicimus, nisi nihil horum
examinantur, uerba incredulij protulisse? Sed tur-
pe est, historia ueram notiam si proscrere gram-
mae

maricus nō posse. Et sciēs templi nostri pietatē,
hāc quidē praeerimus. Hominis autē Graci cō-
prehensionē finxit. Et pabulū ineffabile, Et ci-
borū opulentissimā claritatē: Et pernios ingre-
diētes, ubi nec nobilissimos Iudeorū licet intra-
re, nisi fuerint sacerdotes. Hac ergo pessima est
impietas, atq; mendaciū spontaneū, ad eorū sedu-
ctionē, qui noluerūt discutere ueritatē. Per ea si-
quidē mala ineffabilia, qua pradicta sunt, nobis
deerahere tētauere. Rursumq; tanquā pūssimus
deridet, adyiciēs fabula inania facta. Ait enim
illū retulisse, dū bellū Iudei cōtra Idumaos ha-
beret lōgo quodā tēpore, ex aliqua cīvitate Idu-
maorū qui in ea Apollinem colebat uenisse ad
Iudeos, cuius hominis nomen dicitur Zabidus:
deinde eis promississe traditurū se eu Apollinē
deū Dorenſū: uēturūq; illū ad nostrū templum,
si omnes ascenderent, Et adducerent omnē mul-
titudinē Iudeorū. Zabidū uero fecisse quoddam
machinamentū ligneū, Et circūposuisse sibi, Et
in eo tres ordines infixisse lucernarū, Et ita am-
bulasse, ut proculstantibus appareret, quasi stel-
la per terrā iter agēs. Porrò Iudeos inopinabili
uisione obſtupuisse, Et longe constitutos tenuisse
silentium. Zabidum uero multa quiete ad tem-
plum uenisse, Et aureum deeraxisse asini caput
(sic enim urbane conscribit) Et rursus Dorans
uelociter aduenisse. Igītū Et nos dicere pessu-
mus, quia asinum, hoc est semetipsum Apion
gra

grauat et facit stuleiuia simul ex mēdacijs onera
eū. Loca nāq; que nō sunt, cōscribit: et ciuitates
nesciēs trāsfert. Idumaez enim p̄uincia nostra cō-
finis est, posita iuxta Gazā, ex nulla ciuitas hu-
ius Dora nuncupatur. In Phoenice uero iuxta
mōtē Carmelū Dora ciuitas appellatur, in nullo
concordans Apionis oblocutionibus. Quatuor
enim dicitū itinere procul est à Indea. Cur itaq;
nos rurſus accusat, eo quod nō habeamus cōmu-
nes cū alijs deos, si sic facile credidere paeres no-
ſtri ad se uenerū Apollinem, ex cū ſtellis cum
ambulare ſuper terrā putauere? Lucernā enim
prius nunquā uidere ſcilicet, qui tot et tanta cō-
celebrant cādelabra. Sed nec aliquis ei ambulan-
ti per prouinciā ex tantis milibus obuiavit. De-
ſolati os etiā uicos eufodibus cōperit, ex hoc tem-
pore belli. Catera iam relinquo. Ianua uero tem-
pli aleiudine quidē erāt cubitorū L X, latitudi-
ne uero x x, omnes deaurata, ex penē auro pu-
ro cōfecta. Has claudebā nō minus quā niri du-
cēti diebus ſingulis: ex relinquerē eas apertas,
neſandū nimis erat: Facile igicur eas lucernifē
ille apermiſſe creditur, qui ſolus etiā habuiffe aſi-
ni caput eſtimabatur: qua propter dubium eſt, uerū
hoc caput Zabidus denuo renocavit: aut certe
ſumēs Apio, introduzie in ſeplū, ne Amioch
iñueniret, ut ſecundo Apioni aliquā mētiendi
daret occaſionē. Mentiunt autē ex de iuramēcio
quod iuremus per Deū factore cali ex terra ex

marie

maris, nulli Iudeos faneuros alienigena, & ma-
xime Gracis. Oportebat autem mensuram absoluam
dicere, nulli faneuros alienigena, & magis Ae-
gyptiis: sic etenim ab initio poterat eius figura
de iure iurando congruere, si ab Aegyptiis utiq;
paeres nostri non propter malignitatem suam, sed pro-
pter calamitates expulsi sunt. At Gracis autem
plus locis quam studiis sumus abiuncti, ita ut nul-
le inter nos & illos inimicitiae & emulationes
esse noscantur. Et diverso namque mulieris coru ad
nostras leges coniigit accessisse, quorum quidam per-
mansere, quidam uero perdurare non feceris, denuo
recessere. Hoc tamquam insurandum nunquam se quis-
quam audisse meminie apud nos habitum, sed solus
Apion (ut uidetur) audiuit. Ipse namque id cōpono
fuit. Magna ergo admiratione eximia Apio-
nis prudentia, vel ob hoc quod mox diceatur, di-
gma est. Hoc enim esse affirmat indicium, quia ne-
que legibus iniustis ueamur, nec Deum colamus
ne conuenit, quod diversis gentibus seruiamus: es
calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus,
cum utique principalis ciuitas Romanorum sit, cuius
cives soli ab initio regnare ait, non seruire consue-
uerunt. Quis etenim horum magnanimitati male ac
obstitere? Nullus enim aliorum potest dicere ser-
monem quem Apio locutus est, quando paucis cotigit
in principatu continuè praeſidere, et non rursus alijs
facta mutatione seruire. Plurima namque gentes alijs
obedire coacte sunt: soli autem Aegypti, eo quod
refug

refugiant (*sicut aiunt*) in eorum prouinciam dij.
 atq; saluenient migrantes in effigies bestiarū, ho-
 norem precipuum inuenient, ut nulli famula-
 venient horum qui Asia Europāq; tenuere: qui
 scilicet unā diē ex aeo totius seculi non habuerent
 libertatem, neq; apud indigenas dominos, neq;
 apud extēnos. Nam quemadmodum eis usi sine
 Perse nō semel solumodo, sed frequenter uastantes
 urbes, tēpla euertentes, putatos apud eos interfici-
 entes deos, improperare non studeo. Non enim
 conuenit stultitiam nos indocti Apionis imitari:
 qui neq; casus Atheniensium, neq; Lacedemo-
 niorum animo suo cōcepit, quorū hos quidē for-
 eissimos, illos religiosissimos, omnes affirmat. Ta-
 ceo reges pietate celebres, inter quos Croesum,
 quam diversis uita sunt calamitatibus faniati?
 Taceo incensam Atheniensian arce, templum
 Ephesinum & Delphicum, aliaq; multa: hic
 nemo calamitatem passis, sed potius inferētibus
 inculit improperia. Nonus autem accusator no-
 strorum Apion inuentus est, malorum suorum
 apud Aegyptiū gestorū prorsus oblitus. Sed Se-
 sostris eum, quem refert fabula regē suisce Aegypti, ut creditur, excacauit. Veruntamē possu-
 mus & nos dicere nostros reges David & So-
 lomonem, qui muleas subdidere gentes. Sed de
 his modō supersedendū est: qua uero cūltis nota
 sunt, Apio modis omnibus ignorauit: quoniam
 Persis, et post illos principibus Asia Macedo-
 nibus,